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SE DISTRIBUIE GRATUIT

a în fiecare an, Ziua Eroilor a fost celebrată 
odată cu sărbătoarea creștină a Înălțării 

Domnului, printr-o ceremonie 
organizată de Primăria Chitila și 
Consiliul Local, la Monumentul 
Eroilor, cu participarea 
unităților militare de pe 
teritoriul orașului. Festivitățile 
de comemorare a eroilor au 
început după oficierea Sfintei 
Liturghii la sărbătoarea Înălțării 
Domnului, apoi, la ora 12.00, în 
toate lăcașurile de cult s-au tras 
clopotele, iar în instituțiile 
publice și unitățile de 
învățământ s-a păstrat un 
moment de reculegere.
A fost o ceremonie încărcată de emoții și 

însemnătate, la care au participat - alături de 
primarul orașului, Emilian Oprea și 

viceprimarul Costel Andrei, de 
membrii Consiliului Local și 
conducerea școlii și a 
garnizoanelor orașului - 
numeroși cetățeni ai Chitilei, iar 
după slujba oficiată împreună de 
toți preoții comunității, 
oficialitățile au depus coroane de 
flori în memoria eroilor 
chitileni.
Cinstirea eroilor noștri nu 
comemorează doar jertfa lor, ci 
reamintește și recunoștința pe 
care o datorăm lecției lor de 

unitate și sacrificiu, pe care s-au clădit 
generațiile următoare.
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PROIECTE
Primăria Chitila a depus 
patru proiecte pentru 
finanțare neramburabilă 
prin PNRR. Care sunt 
proiectele și ce valoare 
au ele, aflați în
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CREȘĂ
În exclusivitate: cum va 
arăta creșa din Chitila, un 
proiect așteptat de mulți 
chitileni și aflat aproape 
de finalizare. 
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VOLEI
Echipa de mini-volei a 
Clubului Sportiv Chitila, 
pe podiumul turneului 
final al Campionatului 
Municipal. 

ONLINE
Plata sumelor datorate 
bugetului orașului Chiti-
la se poate face, simplu și 
rapid, online, prin porta-
lul ghișeul.ro 
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COPACI
Copiii chitileni vor putea 
adopta și ingriji propriul 
copac. Campania „Adoptă 
un copac din Chitila” con-
tinuă! 

Festivalul de muzică 
Folk 

În perioada 16-17 iulie vă 
așteptăm în Parcul Dendrolo-
gic din Chitila, unde se va 
desfășura prima ediție a Festi-
valului de muzică folk, 
„ManGu Festival Folk și 
muzică bună”. Pe lângă 
numeroase surprize, organi-
zatorii vor oferi iubitorilor de 
muzică bună și recitaluri de 
excepție. În prima seară, 
concert Ducu Bertzi, iar în cea 
de-a doua, Emeric Imre și 
Narcisa Suciu, o mare admira-
toare a Chitilei, invitată special 
într-un recital-eveniment.
Interviul artistei in pagina 5.

AZI ÎN CHITILA   ÎNVĂȚĂMÂNT

ă reamintim că este încă deschis concursul de 
sugestii pentru denumirea noii școli primare și 

gimnaziale ce va fi inaugurată în curând și vă mulțumim 
pentru implicarea de care dați dovadă. Am înregistrat 
până acum peste 60 de propuneri și vă rugăm să 
continuați să găsim împreună un nume reprezentativ 
pentru viziunea noastră europeană despre educație, 
viitor, seriozitate și contribuție în învățământ și care să 
transmită un mesaj prestigios pentru orașul nostru.
Noua școală este destinată unui număr de minimum 648 
de elevi și va fi dotată cu 24 de săli de clasă, laboratoare, 

Prima 
zi de vară o 

a s o c i e m 
mereu cu Ziua 

Internațională a 
Copilului, cu momen-

tele în care toți ne permitem să 
redevenim copii, fie chiar și pentru 

câteva momente. Acest sentiment al 
copilăriei ne este prezent mereu în 

suflet și ne trezește amintiri plăcute.
Pentru ziua de 1 Iunie de anul acesta, 
Primăria Chitila și Clubul Sportiv Chitila au pregătit copiilor o altfel de sărbătorire, diferită de clasicele 
ieșiri la mall, la cofetărie sau la pizza și dăruirea de jucării. A fost un 1 Iunie diferit, dedicat sportu-
lui și distracției, un 1 Iunie despre a crește frumos și sănătos. Un 1 Iunie petrecut la Clubul Sportiv 
Chitila, împreună cu personajele din lumea Disney: Mickey, Minnie și Donald, cu zgomot 
de copilărie, râsete din plin, culori, arome, bucurie și gălăgia petrecerilor pentru copii, 
oriunde ar fi ele organizate. Detaliile despre cea mai sănătoasă și veselă 
zi a copilăriei, în pagina 6.

Sugestii pentru numele noii școli

V
sală de sport acoperită, teren de sport, bibliotecă, 
spațiu multifuncțional, after-school, sală de mese, 
bucătărie, cabinet medical, locuri de joacă, grădină 
experimentală, curte interioară, parcare pentru mașini 
și biciclete și dotări pentru copiii cu dizabilități.

C

ManGu
În premieră,

EMOȚII ȘI CINSTIRE EROILOR CHITILENI
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De vorbă cu primarul tău

Chitila pe harta investițiilor europene

Dragi concetățeni, 

Al dumneavoastră, 
Emilian Oprea

n data de 17 mai am avut 
ocazia de a ne prezenta 
unul dintre cele mai ambi-

țioase proiecte urbanistice, anume 
proiectul „Parcului Valea 
Mangului”, în cadrul campaniei 
„Da, ne pasă!” - Caravana Amba-
sadorilor la proiecte cu finanțare 
europeană, program al cărui 
obiectiv este prezentarea unor 
proiecte românești de succes, 
finanțate de Uniunea Europeană. 

VIZITA AMBASADORILOR 
DIN ȚĂRILE UNIUNII EUROPENE 
Organizată în parteneriat cu Am-
basada Republicii Franceze - stat 
membru care asigură în prezent 
Președinția rotativă a Consiliului 
UE -, la vizita de care ne-am bucu-
rat au participat ambasadorii mai 
multor țări membre UE: Franța, 
Germania, Austria, Italia, Estonia, 
Lituania, Suedia, Slovenia, Unga-
ria, precum și mare parte din 
Reprezentanța Comisiei Europe-
ne în România. Alături de noi a 

fost și Secretarul de Stat al Minis-
terului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, domnul 
Vlad Ștefan Niculae.

UN PARC SPECTACULOS 
PENTRU COMUNITATE
Împreună cu Nicolas Gregoire 
Triboi - inginerul peisagist 
responsabil cu partea de proiecta-
re și amenajare a Parcului „Valea 
Mangului” - și Elena Petre - mana-
gerul de proiect - am susținut 
prezentarea proiectului nostru de 
care suntem absolut mândri. 
După cum deja v-am adus la 
cunoștință anterior, Parcul Valea 
Mangului a fost gândit până în 
cele mai fine detalii, astfel încât 
dumneavoastră să beneficiați de: 
• un parc de 61.734 m² cu patru 
intrări principale, 

• acces pietonal prin 11 puncte, 
• cu zone de belvedere, 
• zonă culturală, 
• zonă sportivă, 
• conectat integral la rețeaua de 
energie electrică și iluminat 
public, 
• cu sistem de irigat din surse 
proprii, 
• sistem de supraveghere video 
diurn și nocturn, 
• dar și acces gratuit la Internet. 

REALIZĂRI CU FONDURI 
EUROPENE
În discuțiile purtate în egală 
măsură cu ambasadorii prezenți 
în cadrul vizitei și cu reprezentan-
ții Comisiei Europene am eviden-
țiat atât importanța acestui obiec-
tiv pentru Chitila, cât și faptul că 
orașul nostru s-a dezvoltat 
preponderent prin proiectele pe 
care cu toții le cunoașteți, apărute 
de-a lungul timpului aici, a căror 
implementare a fost posibilă prin 
accesarea fondurilor europene.

INVITAȚIE LA INAUGURA-
REA NOII ȘCOLI 
Pentru că timpul delegației nu a 
permis și vizitarea școlii gimnazi-
ale în urma propunerii noastre, 
le-am arătat celor prezenți câteva 
randări făcute de echipa noastră, 
am discutat despre acest obiectiv 
educațional și le-am lansat invita-
ția de a participa la inaugurarea 
acestei școli, de îndată ce proiec-

tul se va finaliza. La sfârșitul vizitei 
am abordat numeroase teme de 
discuție, de la politicile publice pe 
care le desfășurăm în România, 
care necesită să fie conforme cu 
agenda europeană, până la situația 
războiului dintre Rusia și Ucraina, 
dezechilibru care implică în egală 
măsură toți reprezentații statelor 
membre UE. 

PARTENERIATE ȘI COLA-
BORĂRI EUROPENE
Odată cu această întâlnire benefic 
prilejuită, orașul nostru a dobân-
dit și mai multă credibilitate la 
nivel administrativ și sunt convins 
că putem stabili numeroase cola-
borări cu ambasadele prezente la 
această întâlnire, viitorul în aceas-
tă direcție putând cuprinde parte-
neriate dintre cele mai diverse, la 
nivel educațional, al administrației 
locale, precum și al schimbului de 
experiență în termenii proiectelor 
pe fonduri europene. Acest lucru 
nu poate decât să ne facă extrem 
de încrezători în desfășurarea ulte-
rioară a tuturor planurilor de 
dezvoltare pe care le avem pentru 
Chitila. 

Pentru mine a fost o deosebită 
onoare să reprezint Chitila într-un 
astfel de context și la un asemenea 
nivel și am convingerea că această 
vizită ar trebui să ne bucure și să 
ne onoreze pe toți, pentru că doar 
împreună, prin conlucrare con-
stantă, am putut aduce și menține 
orașul în care trăim la aceste stan-
darde.

Î

Luna mai a fost pentru Chitila o lună în care s-a trasat cu succes o altă manieră în care orașul nostru 
este luat în considerare, acordându-i-se importanța cuvenită nivelului la care acesta a ajuns, trecând 

în revista comunității noastre un eveniment deosebit.

ȘTIRI

NOUA SECȚIE DE ȘAH- succes peste așteptări
este 60 de copii s-au înscris la noua 
secție de șah, deschisă din data de 1 

mai, la Clubul Sportiv Chitila și numărul 
solicitărilor crește în continuare, ne-a precizat 
conducerea clubului. Noua secție a fost înfiin-
țată în urma afluenței de cereri de înscriere și 
a interesului stârnit în rândul copiilor de 
selecțiile organizate pentru inițierea în „spor-
tul minții”, majoritatea micuților fiind de la 
grupele mari și pregătitoare de la grădinițele 

din Chitila. Profesorul Cristian Palamar este 
coordonatorul noii secții de șah care în acest 
moment are trei grupe mixte- băieți și fete- 
organizate în funcție de nivelul cunoștințelor 
copiilor. „Cursurile vor continua și pe parcur-
sul vacanței de vară în sediul de la grădinița 
Voinicel nr. 1, din Intrarea Banatului, unde 
Primăria va amenaja o sală specială pentru 
acest sport și în curând sperăm să avem și 
copii care să depășească nivelul de inițiere și 

avem și să să se îndrepte către nivelul de 
performanță în acest sport!, ne-a precizat 
prof. Cristian Palamar. Mult succes noii secții 
și micilor șahiști chitileni! P
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Orașul se dezvoltă

Proiecte pentru finanțare nerambursabilă
prin PNRR

CREȘA DIN CHITILA
aproape de finalizare

 

mediat după ce Comisia Europeană a 
aprobat Planul Național de Redre-

sare și Reziliență (PNRR) al României, 
în valoare de 29,2 miliarde de euro, autori-
tățile locale din Chitila au reușit să finalize-
ze în timp record dosarele pentru aprobarea 
finanțării.

Primăria Chitila a inclus la finanțarea prin 
PNRR o serie de obiective de investiții ce 
acoperă o parte din nevoile de dezvoltare 
actuală a orașului, iar acestea au fost 
depuse în termenul stabilit de comisie. 
Astfel, au fost depuse pentru aprobarea 
finanțării din fonduri PNRR, pe componen-
ta Mobilitate Urbană Durabilă, proiectele: ◦ 
• Achiziția de autobuze nepoluante 
pentru transport public, în valoare de 
aproape 12 milioane de lei;

ucrările la unul dintre cele mai aștep-
tate proiecte ale edililor chitileni, al 

cărui obiectiv se înscrie în contextul dezvol-
tării infrastructurii educaționale preșcolare, 
se apropie cu pași repezi de final: creșa se 
află, după cum spun responsabilii din 
primărie, în stadiu fizic de 80% finalizare a 
proiectului, fiind gata și montarea plăcilor 
la fațada ventilată. Constructorii preconi-
zează că la începutul acestei veri obiectivul 
va fi gata, urmând să fie recepționat și să fie 
comunicate în timp real toate detaliile privi-
toare la programul acesteia.
„După cum știți”, preciza primarul Emilian 
Oprea, „educația și tot ceea ce implică buna 
sa desfășurare în orașul nostru reprezintă o 
prioritate pentru noi, întrucât influența pe 
care infrastructura școlară și preșcolară o 
au în actul învățării este majoră. Elementele 

• Sistemul inteligent de monitorizare 
urbană - „Chitila - Safe City”, cu valoa-
rea de circa 2.550.000 lei;

• Proiectul de Piste pentru biciclete și 
alte vehicule electrice ușoare, cu valoa-
rea de aproape 4.400.000 lei.

De asemenea, tot în cadrul componentei 
Mobilitate Urbană Durabilă, axa de investiții 
Elaborarea/actualizarea în format 
GIS (Geographic Information System) 
a documentațiilor de amenajare a 
teritoriului și de planificare urbană, a 
fost depus către finanțare nerambursabilă și 
proiectul de Transpunere a Planului de 
Urbanism General al orașului Chitila în 
sistem informatic geografic (GIS) pentru 
care este necesară trecerea din format ima-
gine (raster) în format vectorial, proiect cu 
valoarea de 304.616 lei.

de mediu și de proiectare pe care infrastruc-
tura educațională le cuprinde determină 
nivelul calitativ al progresului școlar încă de 
la o vârstă fragedă a elevilor, astfel că aten-
ția la aceste etape devine vitală”.
Amplasamentul creșei, ce are o suprafață 
desfășurată a construcției de 885,18 metri 
pătrați, este în curtea fostei grădinițe „Voi-
nicel” din Colonie, cu vedere către lac, cu 
accesuri pietonale și carosabile ce se vor 
face din strada Intrarea Banatului, unitatea 
antepreșcolară fiind destinată unui număr 
de 40 de copii. Ansamblul creșei are un 
regim de înălțime de subsol (parțial) + 
parter + etaj, beneficiind în plus și de spații 
verzi, parcări din dale înierbate, trotuar și 
spațiu destinat circulației autovehiculelor. 
În exclusivitate, ziarul nostru vă prezintă 
imagini din proiectul viitoarei creșe.

I

L

ZONE INUNDABILE

PARCELE

UTILIZAREA
TERENULUI

ELEVAȚIE



acă ai sta puțin, înaintea unui meci, în 
preajma Brianei Mihăilă și a fetelor din 

echipa de polo unde joacă (sau înoată, cum să 
spun?) ți s-ar părea exact ca orice tânără de 
vârsta ei. Râde, glumește, se mai „înțeapă” cu 
celelalte și chicotesc cu toate vesele. Dar Briana 
nu uită nici o clipă că are de făcut o treabă serioa-
să și când intră la bazin aproape să nu o recu-
noști. Este mult mai sobră, are gesturi mai 
reținute și calcă mai apăsat și mai mândru, iar 
când se fluieră începutul meciului, jocul ei te 
acaparează total. Schimbările rapide de direcție 
ale mingii săltând pe luciul apei, sprinturile 
înotate pe extreme cu mingea între brațele care 
„trag” puternic apa, viteza și precizia paselor, 
apoi diagonalele „englezești”, ca de fotbal, lansă-
rile care trec oblic peste tot bazinul, înalte, cu 
boltă, oprite fără să ricoșeze pe apă sau reluate și 
deviate din aer. Ritm alert, în viteză, și spectacu-
lozitate așa cum nu te-ai aștepta de la un meci... 
acvatic. „Inițial am ajuns în bazin la vârsta de 9 
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Poveste de succes

„Mica Hagi” de la polo

Copiii chitileni vor putea avea
propriul copac

D

ani, prin 2010, cu dorința de a învața să înot, iar 
antrenorul mi-a promis că într o luna de zile voi 
ști să înot, cu condiția să merg mai departe și să 
fac parte din echipa de polo care tocmai atunci se 
înființa. Asta s-a și întâmplat. Un an mai târziu 
eram deja legitimată la CSS1 București, secția 
polo pe apă, iar în anul 2012 participam la prima 
competiție oficială. Pasiunea a venit practicând 
căci, de la antrenament la antrenament, îmi 
dădeam seama că este un sport pe cât de greu pe 
atât de frumos, interesant și complex”, povesteș-
te Bibi, cum îi spun prietenii. Primul campionat 
național al Romaniei la polo feminin s-a desfășu-
rat 2013 iar Briana a participat la junioare cu 
echipa CSS1 obținând prima medalie din viață, 
cea de bronz, dar jocul ei spectaculos i-a adus și o 
legitimare în echipa de senioare a CSA Steaua 
București, iar anul următor a fost selecționată în 
lotul național. Rigorile sportive, explică ea, au 
făcut-o să realizeze că la polo, nu doar rezistența 
fizică este esențială ci și cea psihică și emoționa-
lă. A trebuit să se adapteze continuu la fluxul de 
deplasări, cantonamente și competiții, petre-
când foarte mult timp departe de cei dragi, dar 
au existat și satisfacții pe măsură. „Pâna la vârsta 
de 21 de ani am avut prilejul de a vizita numeroa-
se țări, am avut ocazia să joc și să mă antrenez 
alături de unele dintre cele mai bune echipe ale 
Europei. Primul premiu personal „best defen-
der” l-am dobândit în cadrul Balcaniadei din 
anul 2015, organizată în Bulgaria, urmând apoi o 

serie de trofee individuale în plan național: 2016, 
2017 cel mai tehnic jucător la C.N. de junioare, 
2018 golgheter la C.N. de senioare, 2022 cel mai 
tehnic jucător la C.N. de senioare și totodată 
prima calificare la Campionatul European din 
istoria României, la polo feminin. Și supranume-
le de „mica Hagi” de la polo, am adăuga noi. „În 
spatele tuturor succeselor mele a fost o muncă 
asiduă, au fost compromisurile făcute vieții de 
adolescent: nu aveam timp să ies cu colegii, cu 
prietenii, antrenamentul îmi ocupa o mare parte 
din zi, iar cantonamentele cu lotul, toată vara. Au 
existat desigur și momente dificile - care apar 
frecvent în viață unui sportiv - riscul accidentări-
lor, oboseală acumulată... Au fost clipe în care 
am spus: „nu mai pot, mă las”... dar am reușit să 
trec de fiecare dată peste ele, dându-mi seama că 
dacă vrei să fii cel mai bun trebuie să lupți. Satis-
facția pe care am simțit-o întotdeauna atunci 
când mi se punea medalia de aur la gât, a fost 
motivul pentru care am ales mereu să muncesc 
din greu și să ajung acolo unde îmi doresc. Eu 
cred că aceasta e cheia succesului în viața de 
sportiv”, zâmbește delicat „mica Hagi”, cea mai 
tehnică jucătoare de polo din România. 

ampania „Adoptă un copac” adresată 
cetățenilor comunității chitilene conti-

nuă în forță și începe să dea rezultate. S-au 
înregistrat deja primele cereri de „adopție” 
pentru copacii orașului, printre cei care 
doresc să aibă propriul copac dintre cei plan-
tați de primărie pe domeniul public, pe care 
să-l îngrijească așa cum se cuvine pentru 
oxigenul, sănătatea și frumusețea pe care ni 
le oferă tuturor, fiind și un ONG și două 
firme, cetățeni particulari, dar și câțiva elevi.
Pentru copii, un astfel de gest de „adopție” 
are valoare de simbol, dar și valențe educați-
onale. Copilul va ști că are propriul său 

C
arbore, căruia îi va da un nume și care va 
purta pe el numele dat de copil, fixat cu un 
sistem care nu rănește copacul, va ști că vor 
crește împreună și că îl va putea îngriji și 
crește mare, creând o legătură care îl va face 
peste timp să revină, să prețuiască și să susți-
nă locul în care s-a născut. În plus, adopția 
are și un rol educativ, pentru că fiecare copil 
va învăța să prețuiască natura, copacii, viața. 
Va învăța cum să-i îngrijească și cât de 
importanți sunt pentru sănătatea fiecăruia 
dintre noi. Un astfel de parteneriat, cum este 
cel propus chitilenilor de edilii orașului, 
devine nu doar util, ci și necesar, ca o soluție 
pentru creșterea suprafețelor verzi din oraș și 
asigurarea calității aerului și a vieții prin pro-
tejarea mediului. 

Dragi copii, dragi părinți și bunici, dragi 
chitileni: adoptați un copac din Chitila. E 
atât de frumos și de simplu! Înscrieți-vă 
printr-un mesaj trimis pe adresa redacției 
noastre, chitilaazi2019@gmail.com, pentru 
a putea figura adresa și arborele adoptat pe 
harta interactivă a copacilor plantați.

Ce poți să spui despre  o tânără din Chitila care s-a apucat să joace polo pe apă? Că e o distracție de vară? Un hobby de vacan-
ță? Dar când o cunoști și îți dai seama că are un talent fascinant, când afli că este cea mai tehnică jucătoare din România, o 
„mică Hagi” de la polo, că trăiește pentru sportul acesta, povestea ei de succes devine un lucru important, făcut cu sufletul.
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Interviu

Narcisa Suciu,
artista cu voce de înger

Este ambasador al Maramureșului în 
lume, trăiește în armonie, se bucură 
de oameni, este fericită, abrupt de sin-
ceră și nesofisticată și nu regretă nici 
o alegere făcută în viață. Este o artistă 
cu voce de aur și deși locuiește la sute 
de kilometrii depărtare, pe 17 iulie își 
va face aparția pe scenă la prima 
ediție a Festivalului de Folk 
ManGu.

În familia noastră se cânta de când mă știu eu, în 
sensul că eram o familie veselă. Tatăl mamei 
mele, bunicul meu, era preot în Oradea și în fieca-
re vacanță mai mare sau într-un weekend prelun-
git, ne întâlneam acolo și cu surorile măică-mii și 
cu copiii lor și toată lumea știa să cânte. Bunicul 
meu cânta frumos. Fiind preot greco-catolic, în 
perioada comunistă nu avea voie să slujească și 
era ceea ce aici se numește diacon. La noi se 
numea cantor, iar serviciul lui se învârtea în jurul 
cântatului și când mergeam la el acasă, verișoare-
le mele cântau foarte frumos, fratele meu cel 
mare cânta la chitară și cântau pe voci și mă 
băgam și eu în seamă. Pentru că eram cea mai 
mică, li se părea funny și mă puneau să cânt. 
Prima înregistrare cu mine e pe un casetofon de la 
bunicul meu din casă, cred că aveam vreo 4-5 ani 
și cântam Boney M, „By the rivers of Babylon”. 

Cum a intrat muzica în viața Narcisei Suciu?

Vai, dar mie îmi place Chitila foarte tare. E un oraș 
unde aș vrea să mă mut. Pe lângă asta sunt prietenă 
cu Costel Andrei (viceprimarul) de pe la vreo 20 de 
ani iar invitația a fost o onoare pentru mine, nu aveam 
cum să o refuz. Îmi place ideea unui nou festival de 
folk și muzică bună și salut această inițiativă culturală 
care arată tare frumos pentru orașul Chitila. 

Cum de ați acceptat invitația de la Festiva-
lul de la Chitila?

Dar chiar, cum arată pentru dvs. Chitila? 
Mai ales că e un loc care începe să se înțe-
leagă din ce în ce mai bine cu arta.
Da, da, da, exact. Și eu cred sincer, că aici, atât  
Costel Andrei (viceprimarul), cât și primarul Emi-
lian Oprea - oameni deschiși culturii și care apreci-
ază cum se cuvine impactul cultural într-o comu-
nitate - au o foarte mare contribuție. Pentru mine, 
cea mai frumoasă zonă din Chitila e Parcul Den-
drologic. Când am văzut că se construiește parcul, 
am zis că aici vreau să locuiesc. Arată fix cum 
trebuie, cu apă și pădure... Da, mi-ar plăcea să mă 
mut în Chitila. Cât a fost Daria la grădiniță și la 
școală aveam nevoie să locuiesc în București și în 
centru, că așa era obișnuită ea, la acea grădiniță, la 
acea școală, dar acum, pentru că nu mai am astfel 
de probleme, mă gândesc chiar foarte serios cum 
aș face să mă mut în Chitila. Mi-ar plăcea.

Sunteți o femeie fericită?
Da, eu sunt fericită cu ce sunt, cu ce am, nu-mi 
trebuie mai mult decât am. Eu sunt un om care se 
poate mulțumi cu foarte puțin, n-am pretenții 
absurde, nu-i cer bărbatului meu vacanțe pe nu 
știu unde și nu știu ce poșete... N-am nevoie de 
nimic de felul ăsta, nimic din lucrurile materiale 
nu mă poate face mai fericită decât mă face faptul 
că fiica mea e foarte bine. Copilul ăsta nu mi-a 
făcut niciodată nici un fel de probleme, pare 
fantastic, probabil că am făcut ceva bun în viața 
asta de am avut așa noroc sau nu știu... Mi se pare 
extraordinar. N-am vise din astea de mărire, 
adică nu vreau să fac nu știu ce în carieră, nu-mi 
doresc să fac bani nemăsurați, n-am din astea. 
Îmi doresc să fim cum suntem acum, să fie lumea 
fericită, să pot să mă deplasez de aici acolo, să mai 
avem vreme să facem câte o vacanță numai eu și 
Veikko, noi doi. De exemplu, acum, înainte să vin 
la voi la Chitila, o să mergem la Polul Nord... și mă 
întorc cam pe 10 iulie. De abia aștept. 

Vă considerați o nonconformistă?
Nici nu mă interesează să mă cataloghez. Sunt 
foarte pragmatică, de altfel, așa m-a făcut viața, 
dar nu mă interesează să-mi pun etichete. Sunt 
așa cum sunt eu. Nu mă las afectată de judecata 
unor oameni care nu mă cunosc și nu știu exact 
toată povestea mea și care nu văd decât o părticică 
din ce le dau eu, dar și pe aia o interpretează după 
bunul plac.

Există o credință, o idee, un ideal, poate, 
care v-a marcat viața?
Cred că m-am condus toată viața după principiul 
„Ce ție nu-ți place, altuia nu-i face!. Așa am încer-
cat să-mi învăț și fata. Și cred că binele pe care îl 
faci ți se întoarce și răul pe care îl faci ți se întoarce, 
ca să nu zic că „karma-i the bitch”. Dar cred în 
karma și cred că ți se întorc.

Nu chiar, că dacă te duci de aicea drept în sus, mai 
repede ajungi la mine acasă decât dacă te duci de aici 
spre vest, până în Spania. E mai aproape, doar că 
pare așa, exotic, pentru că noi nu ne-am prea dus în 
nord, ne-am dus în general în Italia, Spania, pe 
acolo, unde e mai cald și unde limbile sunt apropiate 
de limba română. L-am cunoscut pe soțul meu, pe 
Veikko și varianta era să se mute el aici sau să ne 
mutăm, eu cu fiica mea Daria, acolo. Și am luat în 
calcul faptul că acolo se zice că e cel mai bun sistem 

Dar cum ați luat apoi, decizia să vă mutați 
în Finlanda? E capătul Pământului acolo.

Dacă ați participa la un concurs de 
întors scaune și ați fi în juriu, pentru 
cine ați întoarce scaunul?

Prima imagine ar fi cam așa... Parcul 
Dendrologic pe înserat, tineri mulți, 
cupluri, bunici cu copii, natura în explo-
zie de verde, lacul ușor ciufulit de un 
vânticel (metaforă). Lângă noi, pe o 
bancă deloc retrasă, chiar la vedere, 
patru tineri frumoși și... aproape liberi, 
dacă nu ar fi subjugați de punga de 
semințe pe care o împart. În jurul lor, 
covor de semințe.

A doua imagine: El, mascul singur, în 
stația de autobuz… așteaptă. Probabil 
plictiseală maximă, deși în telefon sună 
niște acorduri orientale, iar masculul dă 
ușor din cap a înțelepciune. M-am înșe-
lat, cel mai probabil panoul din stație i-a 
transmis un mesaj subliminal. Masculul 
lovește fulgerător panoul, care nu ripos-
tează, ba mai mult, panoul cedează! Ca 
întotdeauna, cel mai deștept cedează.

Descrierile de mai sus sunt un pamflet, 
dar pe protagoniști îi putem trata ca 
atare, și ar fi bine să întoarcem scaunele 
nu în semn de apreciere, ci dimpotrivă, 
pentru a ne arăta dezaprobarea. 
Haideți, ca atunci când suntem martorii 
unor astfel de scene, să luăm atitudine 
pentru că cei care știrbesc din frumuse-
țea orașului sunt puțini în comparație 
cu oamenii care apreciază și păstrează 
Chitila curată.

Chitila e frumoasă!

Vă învităm să ne scrieți
„Un gând despre Chitila”!

de învățământ din lume (Daria era în clasa a V-a), 
dar și faptul că părinții lui încă erau în viață, iar 
părinții mei nu mai trăiau. Și atunci am zis că normal 
este totuși să stăm pe lângă ei cât îi mai avem.

B O M B A R D I E R I I 
SEMINȚELOR VERSUS 
B O M B A R D I E R I I 
STAȚIILOR DE AUTOBUZ
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Ce frumoasă e Chitila

1 Iunie - cresc frumos și sănătos!

O rganizatorii, Primăria orașului Chi-
tila și C.S. Chitila și Fundația „Pro 

Chitila”, și-au dorit ca prichindeii să aibă 
parte de cea mai frumoasă aniversare, una 
care să arate cum pot crește frumos și sănătos 
și pentru aceasta i-au invitat pe toți - părinți, 
bunici și pitici - pe 1 Iunie, la Baza Sportivă, 
pentru a descoperi surprizele pregătite cu 
mare atenție. Evenimentul a fost deschis 
tuturor copiilor mai micuți sau mai mari, 
precum și elevilor de la toate unitățile de 
învățământ din orașul nostru, iar toate activi-
tățile s-au desfășurat începând cu ora 11.00, 
în incinta Complexului Sportiv din strada 
Castanilor. Tonul petrecerii sportive de anul 
acesta l-au dat personajele din lumea Disney: 
Mickey cel neînfricat, soția sa Minnie și 
Donald rățoiul, care au deschis porțile clubu-
lui pentru cei mici, i-au însoțit peste tot, 
dialogând cu copiii și prezentând sporturile, 
au făcut multe poze cu micuții și au oferit 
tuturor mere la discreție, simbolul sănătății.-
Nu a fost o vizită, ca la un muzeu unde expo-
natele stau încuiate în vitrine, ci o alergătură 
și o distracție „pe încercate” de la un cap la 

n weekendul 28-29 mai, Clubul Sportiv Chitila a fost gazda 
turneului final al Campionatului Municipal de Volei, categoria 

Mini Volei fete, iar acest lucru le-a purtat noroc sportivelor noastre, 
acestea urcând pe podium și cucerind medaliile de bronz în 
întrecerea municipală. Cele două zile de turneu au confruntat patru 
echipe, dintre care sportivele chitilence au avut cel mai bun 
potențial, ocupând locul 3, deși erau cele mai tinere participante și 
aveau doar 8 luni de antrenamente și câteva meciuri jucate. Mai 
mult, MVP (cel mai valoros jucător) al turneului a fost declarată 
sportiva chitileancă Alexandra Tănăsescu.
Un turneu final reușit pentru C.S. Chitila, extrem de disputat și de 
un nivel competițional foarte înalt, două zile de meciuri frumoase, 
dar și de emoții pentru micuțele voleibaliste chitilence, pentru 
antrenorul Ionuț Moisă și pentru suporterii din tribune.
Clasamentul final arată astfel: 1. C.S. Dinamo; 2. Lumina Wolves A; 
3. C.S. Chitila; 4. Lumina Wolves B, dar fără discuție, câștigători au 
fost toți participanții, indiferent de locul ocupat în clasament. 
Felicitări sportivelor noastre pentru rezultatele obținute!

Rezultat spectaculos al
VOLEIBALISTELOR DE LA C.S. CHITILA
Î

Anul acesta, Ziua Copilului a fost sărbătorită... altfel la Clubul Sportiv Chitila, care a devenit pentru toți micii 
chitileni o lumea a distracției și mișcării în aer liber.

altul, așa că nici cei mici, nici părinții veniți cu 
ei, n-au avut vreme să se plictisească. Cu 
muzică și culori, cu dulciuri sănătoase, dar și 
cu mașini de făcut baloane de săpun spre 
încântarea celor mici, cu jocuri distractive și 
întreceri sportive, cu medalii și cupe ce au 
răsplătit performanțele micuților și cu premii 
surpriză presărate în desfășurător. Au fost 
ateliere pentru toate sporturile din portofo-
liul C.S. Chitila, demonstrații, competiții și 
jocuri sportive iar copiii care au dorit au putut 
participa la selecții pentru toate ramurile 
sportive. „Sportul și exercițiul fizic sunt 
instrumente de socializare extrem de impor-
tante, de aceea ne revine o mare responsabili-
tate în a le promova și dezvolta. Fiind o com-
ponentă importan-
tă a calității vieții și 
culturii, găsim de 
cuviință să asigu-
răm un optim func-
țional care să 
garanteze tuturor 
locuitorilor din Chi-
tila, încă de la cele 
mai fragede vârste, 

dreptul la practicarea exercițiului fizic”, a 
spus primarul Emilian Oprea care a ținut să 
fie prezent în mijlocul copiilor, de ziua lor.
Au participat zeci de copii chitileni, însoțiți 
care de bunici, care de părinți sau de rude, iar 
jocurile, mișcarea, dansul și surprizele i-au 
captivat pe toți laolaltă și le-au oferit o adevă-
rată zi de vacanță, unde distracția a fost la ea 
acasă, iar bucuria și entuziasmul au fost la 
nivel maxim.  Un concentrat de atmosferă și o 
felie de viață sportivă, învelită în muzică, 
scenografie și culoare, o Zi a Copilului... altfel, 
pe care cei mici și-o vor aminti cu siguranță.
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Ziarul copiilor

BALOANE CU DORINȚE
DE ZIUA EUROPEI

M

D
Indienii voinicei

upă anii în care pandemia ne-a separat și ne-a 
schimbat viața, preșcolarii grădiniței Voinicel 

au intrat încet-încet în ritmul normal. Și normalul 
este acela în care copiii se joacă, râd, călătoresc și 
experimentează lucruri noi, călăuziți pas cu pas de 
cadrele didactice.
Cinci din cele șase grupe de micuți voinicei, 
organizate în două autocare, au ales o altfel de 
experiență: sărbătorind puțin în avans Ziua 
Copilului, au descoperit ce înseamnă să te bucuri de 
libertatea de a călători. 115 copii, însoțiți de această 
dată doar de educatoare, personalul nedidactic și 
asistente medicale, au pășit pentru prima dată 
într-un autocar, au călătorit „cât e ziua de lungă” și au 
descoperit istorii, oameni și locuri noi, iar activitățile 
din excursia copiilor au fost noi, variate și toate pe 
gustul celor mici, masa festivă încărcând bateriile 
tuturor.
Una din grupele mari a participat, împreună cu 
părinții, la o festivitate de premiere într-un cadru 
aerisit, plăcut și propice bunei dispoziții, cu momente 
emoționante, în care copiii au conștientizat că vor 

deveni în curând școlari, iar grădinița va 
deveni amintire. Toată energia s-a 
revărsat mai apoi asupra diverselor 
atracții: mersul călare, tiroliană, jocuri de echipă, 
parc de distracții. Ziua lor a fost senină și plină de 
bucurie, au râs și au plâns, de emoție și bucurie. Pe 
lângă frumusețea anumitor obiective, s-au bucurat 
de priveliști naturale deosebite, dar și de legende cu 
creaturi de mult dispărute. Au ascultat fascinați 
istorii despre minotauri, au fost prinși în jocul cu 
labirintul fără ieșire, au mângâiat și hrănit ponei, s-au 
distrat în piscina cu bile sau în trambuline, au 
construit, cu puțin ajutor, coroane pentru fiecare „șef 
de trib din lumea asta”, au aflat ce fel de oameni sunt 
indienii, au învățat să se adăpostească și să 
construiască colibe din crengi și frunze, iar ca o 
încununare a tuturor acestora, au dansat chiar 
dansul original al ploii.
„Micuții voinicei și noi, cadrele didactice, am reușit 
din belșug. Știm despre ei că cel mai mult învață din 
propriile experiențe și le-am oferit posibilitatea de a 
trăi stări deosebite și nemaiîntâlnite până acum. De 
această dată, experiențele lor au fost multiple, noi și 
de neuitat. Și pentru ei și pentru noi, deopotrivă”, 
ne-a spus fericită prof. Ana Daniela Militaru, 
directoarea grădiniței, după încheierea excursiei.

ai a fost o lună a manifestă-
rilor interesante pentru 

elevii Școlii Gimnaziale „Prof. Ion 
Vișoiu”, care au debutat chiar de la 
începutul lunii cu activitatea orga-
nizată pe 9 Mai și dedicată Zilei 
Uniunii Europene.
„Europa prin ochi de copil” a fost 
denumită manifestarea pregătită 
de elevii școlii în parteneriat cu 
Europe Direct, pentru sărbătorirea 
Zilei Uniunii Europene. Un schimb 
de informații interesante, evaluare 
prin Kahoot!, desene, power-po-
int-uri, eseuri și, la final, eliberarea 
unui covor aerian de baloane, pe 
care fiecare copil și-a scris dorințe-
le ca cetățean al Uniunii Europene. 
Un spectacol frumos și sensibil.

A urmat lecția de educație socială de la clasa a IV-a B, cu tema 
„Non-discriminarea”, în cadrul Proiectului „De la primar la gim-
naziu” - proiect ce se desfășoară anual și care vizează mai multe 
discipline școlare - apoi, pentru elevii de la clasa a V-a C, colabora-
rea între dirigenție și psihologie pentru creșterea încrederii în 
sine, cu participarea Mariei Constantin, psiholog clinician terape-
ut, precum și activitatea de prevenire a corupției, desfășurată la 
clasele a VIII-a, în colaborare cu Direcția Generală Anticorupție.

Și tot în colaborare, dar cu Depar-
tamentul de circulație rutieră din 
cadrul Poliției orașului Chitila, 
elevii claselor a V-a au participat 
la o activitate deschisă de educație 
rutieră, au aflat noutăți și au pus o 
mulțime de întrebări pe tema 
siguranței rutiere.

CAMPIONII JUDE-
ȚULUI LA CONCUR-
SURILE OLIMIPICE 

ouă vești frumoase vin din zona 
olimpiadelor școlare: elevii Școlii 

Gimnaziale „Prof Ion Vișoiu” au parti-
cipat la faza județeană a Concursului 
național „Prietenii pompierilor” cu 
două echipaje, unul de băieți și unul 
de fete, obținând la ambele categorii 
locul I. „De asemenea echipa de volei 
fete a obtinut locul 2 la Olimpiada 
Națională a Sportului Școlar, etapa 
zonală, de la Călărași unde au luat 
startul echipele județelor Prahova, 
Călărași, Teleorman și Ilfov. Ambele 
evenimente au fost coordonate de 
Catedra de educație fizică a școlii 
noastre”, ne-a precizat prof. Marian 
Gârleanu, șeful Catedrei. 

D
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Dragi prieteni,

Vă reamintim faptul că în 
orașul nostru este în plină 
desfășurare campania Primă-
riei Chitila de sterilizări gratu-
ite pentru câinii și pisicile cu 
stăpân.       

Pentru informații suplimentare și programări, vă rugăm să contactați 
cabinetul CMVI DR. RUSU CRISTINEL din Șoseaua Banatului nr. 
38, telefon 0723.555.551.
Este trist să vedem încă animale abandonate pe străzile orașului. Condi-
țiile grele de viață pot transforma un câine abandonat intr-un câine 
agresiv. 
Haideți să dăm dovadă de responsabilitate și să ne sterilizăm animalele 
din curte. Doar astfel putem preveni abandonul.

Sterilizare
gratuită

Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: 
https://serviciionline.echitila.ro
Cu ajutorul acestuia, puteti obține online (la o simplă solicitare) 
numeroase documente cu semnătură digitală, precum: avize, 
certificate, adrese, răspunsuri pentru petiții, autorizații, cereri și 
multe altele.

Fără cozi și agomerație la ghișee!

10 minute - 3,4 lei
din Chitila în București!
Cel mai rapid mijloc de transport către Capitală rămâne 
trenul. În condiții confortabile și extrem de civilizate, cu 32 
de curse zilnic, drumul din Gara Chitila în Gara de Nord 
București, durează doar 10 minute, mult mai puțin decât în 
varianta auto, extrem de aglomerată uneori, iar prețul unui 
bilet este de 3,4 lei. 
Pentru a veni în sprijinul călătorilor care doresc să ajungă rapid 
în Capitală sau care fac regulat acest drum, vă punem la dispoziție 
orarul trenurilor de călători din stația CFR Chitila pe relația cu 
Bucureștiul, precum și prețul biletelor și abonamentelor: 
Preț bilete CFR Chitila - București:
- bilet tren Regio - 3.4 lei;    - bilet tren Regioexpres - 4,4 lei;
- bilet tren InterRegio - 11, 6 lei;        - bilet dus-întors - 8 lei;
- abonament lunar nr. nelimitat de călătorii (valabil pe toate 
trenurile: R, IR, Rexpres) - 75 lei;
- abonament săptămânal regio (valabil pe toate trenurile) - 20 lei; 
Acestea sepot achiziționa de la casa de bilete CFR între orele 
07.00 - 19.00. În afara acestor ore se pot achiziționa din 
tren, de la conductor. 
- bilet tren particular - 3,5 lei (se obține din tren, de la conductor) 

Ai o poveste interesantă de spus, ai un 
vecin care face ceva deosebit, ai văzut 
un eveniment sau o întâmplare 
interesantă din oraș, știi un loc frumos 
sau ai poze deosebite din Chitila de 
ieri și de azi, scrie-ne pe adresa de 

email:
chitilaazi2019@gmail.com și poți 
fi pentru o zi reporter voluntar al 
ziarului nostru iar povestea sau 
imaginile trimise de tine pot deveni o 
știre de interes pentru comunitate.

Scrie-ne povestea 
ta despre Chitila!

Taxele și impozitele locale
SE POT PLĂTI ȘI ONLINE

Primăria orașului Chitila, prin Serviciul Impozite 
şi Taxe Locale, informează membrii comunităţii 
că îşi pot achita online amenzile, impozitele și 
taxele locale, chiar și parțial, prin:portalul ghise-
ul.ro. Astrfel, nu mai este nevoie să se deplaseze 
la sediul instutuției și evită așteptarea și aglome-
rația de la plata taxelor și, în plus,datele de 
acces pentru a plăti taxe, impozite şi amenzi prin 
ghişeul.ro pot fi obţinute tot online, simplificând 
plata obligațiilor datoate la bugetul local: 
1. Sume care pot fi plătite – impozite, taxe 
precum și alte obligații care se fac venit la buge-
tul orașului Chitila. De asemenea pot fi achitate 
amenzi pentru persoanele care își au domiciliul 
în orașul Chitila;

2. Obținere online a datelor de logare - persoanele fizice pot obține datele de 
logare online accesând sectiunea “solicită date de acces” de pe prima pagină 
ghiseul.ro si parcurgând etapele: “verificare CNP”- “validare card”- “trimitere e-mail 
cu datele de logare”. Persoanele juridice pot obține datele de logare transmițând 
Serviciului Impozite și Taxe Locale Chitila o cerere de eliberare a credențialelor;
3. Intervalul orar în care pot fi efectuate plăți – plățile online pot fi efectuate 7 zile 
din 7 și 24 ore din 24, cu excepția perioadelor de mentenanță sau intervenție 
tehnică asupra sistemului;
4. Comision – persoanele care efectuează plata cu cardul prin ghișeul.ro nu 
datorează comision.
5. Plăți parțiale – obligațiile de plată se pot achita parțial prin ghișeul.ro. 


